O.* Barcelona, Biblioteca de la Universitat de Barcelona, Reserva, Pergamins, Sant Benet de Bages, B2 (sign. ant. IV/63).³

T. N.º. 2[12 (?)]⁴

[Puig]demager⁵

Conueniencia entre fulco Mironi et Guifredo bonifilii acerca de algunas cossas en Puig de Mager junto a la llauinera en Segarra⁶

1067.⁷ **1068**⁸ **Puigmager.**⁹

B 2¹⁰

Hec est conuenientia que¹¹ facta est inter Fulchonis Mironi¹² et Guifredus Bonifilii. Comendat¹³ autem predicto Fulcho ad iamdictum Guifredum ipsum kastrum¹⁴ quod uocant Pug de Mager¹⁵ et donat ei ipsam terram qui ad ipsum kastellum¹⁶ pertinet, exceptus ipsam suam dominicaturam et ipsam capellaniam et tertiam partem de ipsas decimas. Et donat ei ipsam medietatem de ipsos placitos quod predictus Fulcho retinebat ad suum opus, et medietate de ipsas rixzones¹⁷ et unam connaminam.¹⁸ Et propter hoc conuenit iamdictus Guifredus ad supra scriptum Fulcho ut sit illi adiutor iamdictum kastrum¹⁹ cum ipsa honore²⁰ ad tenere²¹ contra cunctos homines uel feminas per²² fidem sine enganno.²³ Et habeat kauallarios²⁴ obtimos²⁵ quantos habere potuerit de ipsa expleta²⁶ nunc et in antea sine suo enganno,²⁷ et insuper unum kauallarium²⁸ obtimum.²⁹ Et si adaperuerit³⁰ ipsam kastellianiam³¹ de isto kastellano³² qui per³³ Guifredum hoc tenet, predictus Guifredus eum stabiliscat³⁴ ad consilium de predicto Fulcho. Et si Guifredus obierit, remaneat iamdictum kastrum³⁵ cum ipsa terra ad ipsum cui ille dimiserit in suum testamentum in seruicium de prefato³⁶ Fulcho, et ipso presbitero³⁷ quierit per ipsum kapellanum³⁸ fiat homine de Guifredo iamdicto. Et propter hoc quod superius scriptum est donat predictus Guifredus ad prefatum Fulchonem XII^m uncias auro Barchinone[nse].³⁹

Actum est hoc XV Kalendas⁴⁰ Iulii VIII anno regis Philippi.⁴¹

S+num Fulchonis Mironi. S+num Guifredi Bonifilii, qui istam conuenientiam inter se fecerunt. S+num Remundi Guifredi. S+num Bernardi Geroardi. S+num Guilielmi Arnalli.

S+ Remundi,⁴² leuite,⁴³ qui hoc scripsit et SSS die et anno quo supra.

1. Segons la fitxa, la data és el 17-VI-1068.
2. Mides màximes del pergami: 15,1 x 12,3 cm. Tres sècs (que són horitzontals al revers i verticals a l'anvers). Petit forat al marge esquerre (anvers). Dues grans taques d'humitat afecten la part superior i inferior de l'anvers, deixant lliure el centre del text.
3. Anotacions de la fitxa manual de la BUB: Bages - Puigmager [esmenat: Puigdemàger, escrit amb tinta negra]; 17/VI/1068; IV/63 [aquestes tres escrites amb màquina d'escriure]; REMUNDUS levita [reproducció del SSS]; B 2 [aquestes dues escrites amb llapis]
- 4.
5. El castell de Puigdemàger (actual municipi de Sant Pere Sallavinera, Alta Segarra, comarca d'Anoia) no s'ha de confondre amb un altre castell de nom molt semblant, el castell de Vilademàger (actual municipi de la Llacuna, comarca d'Anoia), del comtat de Barcelona, que trobem en una publicació testamental de 18 de gener de 1052 (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 J) i en una donació pietosa de 8 de juliol de 1080 (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 361), que corresponen als documents 1119, nota 108, i 1126, nota 22, d'aquest mateix Diplomatari de Sant Benet de Bages.
6. Segons aquesta nota, d'època moderna, el castell de Pug de Mager és a la Segarra, concretament prop de la Llavinera. De fet, l'església de Sant Jaume de Puigdemàger -edifici datat el segle XII-, fou sufragània de la de Sant Pere Sallavinera -l'actual cap de municipi, a l'est de la Llavinera- des del segle XIV. Si bé actualment és despoblat, els antics castell i poble pertanyen actualment al municipi dels Prats de Rei, al sud de la Llavinera (actual municipi de Sant Pere Sallavinera, Alta Segarra, comarca d'Anoia). [PLADEVALL, Antoni, "Puigdemàger", a Gran Enciclopèdia Catalana, 12 (Barcelona 1978 -1^a ed.-), pàgs. 173 i 174]
- 7.
8. Escrit amb llapis.
- 9.
10. Escrit amb llapis.
11. que a O, per quod.
12. Fulchonis (genitiu) a O, per Fulcho (nominatiu).
13. Comendat a O, per commendat.
14. kastrum a O, per castrum.
15. Pug de Mager a O. Vegeu les notes 5 i 6.
16. kastellum a O, per castellum.
17. rixiones a O. En el context feudal, el mot llatí del qual deriva aquest, rixa, ae f., 'baralla', 'contenció', adquirí el nou significat de 'drets adjunts a l'exercici del mixt imperi o baixa jurisdicció'.
18. connaminam a O. Aquest mot català ha evolucionat fins a donar coromina.
19. kastrum a O, per castrum.
20. ipsa honore a O. En el context feudal, el mot llatí del qual deriva aquest, honos (honor), -oris, m., ultra la feminització, prengué el nou significat de 'béns que el vassall té pel seu senyor feudal'.
21. ad tenere a O, per ad tenendum.
22. per a O, per pro.
23. enganno a O. És un mot català, engany.
24. kauallarios a O, per cauallarios.
25. obtimos a O, per optimos.
26. ipsa expleta a O, és català, la collita; en llatí, messis, -is f.
27. enganno a O. Vegeu la nota 23.
28. kauallarium a O, per cauallarium.
29. obtimum a O, per optimum.
30. et si adaperuerit a O. Tercera persona singular del futur perfecte d'indicatiu del verb adaperio, que en sentit figuratiu vol dir 'obrir', 'revelar', 'posar de manifest'. La traducció és 'i si obrís'. Cal interpretar-ho en el sentit de posar de manifest la seva lleialtat.

31. ipsam kastellaniam a O, per ipsam kastellaniam.
32. kastellano a O, per kastellano.
33. per a O, per pro.
34. stabiliscat a O, correspon a la tercera persona del singular del present de subjuntiu del verb llatí stabilio, 'afermar', 'assegurar', 'fixar'. En el context feudal, com a llengua viva que era, adquirí un nou significat: 'establir'.
35. kastrum a O, per castrum.
36. prefato no existeix en llatí. Vol dir 'predit', 'ja esmentat'.
37. presbitero, abreuja't prbro a O.
38. kapellanum a O, per capellanum.
39. Barchinone[nse] malmès a O.
40. Kalendas a O, per Kalendarum.
41. Philipi a O, per Philippi.
42. Remundi a O, per Raimundi.
43. leuite a O, per leuita.

1159

1068, juny, 24.

Testament. Gerbert, [= Gibert] que està malalt i tem que li sobrevingui la mort, nomena marmessors i auditors: Bonadona, la seva mare; Duran, levita; i Ramon Bonfill. [= Bofill] Concedeix a Sant Benet [de Bages] tota la seva heretat (cases, casals, horts, hortals, terres conreades i ermes, amb arbres i vinyes, amb les terres on són plantades i els arbres, i els estris, tan grans com petits), que té dels seus pares i per altres drets [a Montpeità.¹ (Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages)]¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 349.

legacio alicuius testamenti.

T. N°. 156

X [de color gris]

= testament

Dona alguns alous a S. Benet y no declara ahont

1067.

testamento de Gerberto dexa su hacienda â Bages.

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN [segell estampat]

26-VI-1068 [escrit en llapis]

In nomine Domini. Ego, Gerbertus, iaceo in egritudine, pauens ne repentina mors mihi perueniat. Propterea elegi helemosinarios meos uel auditores: Id sunt: Bonadonna, mater mea, et Duran, leuita, et Remon Bonifilio. Vos autem qui estis presentis manumissores uel auditores sciatis quia dono atque concedo ad Sancti Benedicti omnia mea hereditate quod michi aduenit per genitores meos uel per qualicumque uoces in omnibus locis, id sunt: casas, casalibus, ortis, ortalibus, terris cultis uel incultis, cum arboribus et uineas cum terras ubi sunt fundatas, et simul cum arboribus, et uexela tam maiore quam minore, totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum. Et est manifestum.

Facto autem testamento uel donacio VIII Kalendas Iulii anno VIII regnante Philippo rege.

Sig+num Gerbertus, qui istum testamentum uel donacio rogau scribere et firmaui et testes rogau firmare. Sig+num Bonadonna. Sig+num Raimundus, qui sumus manumissores uel auditores.

Durandus, leuita SSS

Seniofredus, monachus SSS

Ramundus, [sic] leuita et monachus, qui hunc testamentum uel donacio rogatus scripsi sub SSSS die et anno quo supra.

1. *El pergami anava enrotllat (un forat petit al marge esquerra -costat del text- per a passar-hi el cordill).*

Tant el signum de Durandus, levita, com el de Ramundus, [sic] leuita et monachus, són fets procurant imitar, amb poca traça, els originals.

No es diu on són situats els béns donats.

1160

1068, juliol, 19.

Venda. *Guillem Arnal ven a Arnal, el seu pare, fill d'Arnal, la meitat de la quarta[...] i dona l'altra meitat al seu fill Ramon, que Guillem Arnal té del seu pare i per la seva heretat, al comtat de Manresa, a la vall de [Marfà (?)], al terme de Sant Pere. [parròquia de Sant Pere de Marfà, terme de Marfà, actual municipi de Castellcir, subcomarca de Moianès, comarca de Vallès Oriental]*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 350.

Comptat Manresa =

M. N° 250

1068.

Manresa

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN [segell estampat]

19-VII-1068 [escrit en llapis]

In nomine Domini. Ego, Guillem Arnal, uinditor sum tibi, Arnal, [pa]tri meo, proli Arnal. Per [hanc] scriptura uindicionis mee uindo tibi ipsa medietate de ipsa quarta[(1 lletra)]a[(4 lletres)][(1 lletra)]g[(1 lletra)][(12/13 lletres)] alia medietat dono atq[ue] concedo ad filio meo Raimundo, qui michi aduenit, a me, Guillem, per ienitore et per hereditate mea. Et est hec omnia in comitatu Minorise, in [ualle Marfano (?)] et in agacenciam Sancti Petri. Et afrontat, hec omnia: de oriente, in uinea b[o]sca siue in resclosa; de meridie, in medium reg[e]rio et in alaudium de nos heredibus discurit; de occiduo, in moli B[ecfred]; de circii, in alaudium de nos heredibus. Quantum predictas quatuor afrontaciones includunt, quantum abeo et abere debo, sic dono et uindo ad uos supradicto in terra uel uinea et in arbores qui infra sunt de multis generis, ab integrum, cum exitibus et regresibus earum, in propter precium solidata I in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta omnia de meo iuro in uestro trado dominio et potestate aud uestrum proprium alodium. Quod si ego donator aud uinditor aut aliqua persona hominum hoc

dirumpere uoluerit, non hoc ualeat uindicare set componat prelibata omnia iduplo [sic] qvm [sic] omne suam inmelioracione. Et in antea ista escriptioe firma permaneat omnique tempore.

Facta karta donacio et uindicione XIII Kalendas Agusti anno VIII Philipi rege.

S+num Guilem Arnal, qui ista carta iusit scribere et firmari et firmare rogauit. S+num Guillem Sauarig. S+num Giribert. S+num Raimundi, filium Guillelmi, firmator qui subscripta uindicione que fecit patri suo ad Arnal.

Raimundus, sacer, scripsit et subscripsit SSS die et anno quod supra.

1. *Pergamí molt malmès per la humitat, amb una gran taca que, des de dalt, s'estèn cap avall, fet que dificulta la lectura. L'església de Sant Pere de Marfà és documentada des del 939 com a ecclesia castris Marphani, quan el bisbe d'Osona la va sotmetre a l'església de Santa Maria de Moià amb motiu de la seva consagració. Des del 985 consta ja com a parròquia independent, i en coneixem el titular, sant Pere (PLADEVALL I FONT, Antoni, "Sant Pere de Marfà", a Catalunya Romànica, XVIII, El Vallès Occidental, El Vallès Oriental, 1991, pàg. 67).*

1161

1069, agost, 16.

Establiment. *Mir, abat de Sant Benet de Bages, estableix a Bonfill [= Bofill] Oliba i als seus familiars l'alou de Viladeperdius, al comtat de Barcelona, al terme del castell de Santa Perpètua. [Viladeperdius, parròquia de Santa Perpètua de Gaià, actual municipi de Pontils, Alta Segarra, comarca de Conca de Barberà] Els concedeix l'alou amb la seva torre dins les afrontacions que s'assenyalen perquè la reconstrueixin, edificuin i posin les terres en conreu, amb la prestació de l'onzena part dels fruits.*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 351.

establiment a XI e de la torra ffeta per lo abat de sant banet

De Viladeperdius

S. A. N.º 200

S. Perpetua.

1069.

Miron Abad de Bages establece â Bonifilio Olivan y a los suyos la quadra de Viladeperdius, y los demas allodios que tenia en Santa Perpetua, con la condicion que rehedifique la torre y pague la vndecima parte de los frutos. â 17 de las chal[endas] de setiembre [7bre.] del año 9. de Philipo Rey. Y de Christo [Xpto, amb signe d'abrev. damunt pto]

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN [segell estampat]

16-VIII-1069 [el 9, sobrescrit damunt un 8 anterior] [escrit en llapis]

Font Rius el copia per a publicar-lo [sabem la data *antequam* va ser feta aquesta anotació, escrita en llapis, i la data que la precedeix, també en llapis: el 1969, data de la publicació de les "Cartas de población y franquicia de Cataluña", en dos volums (però tres toms: I-1, I-2 i II), de Josep Maria Font i Rius. Aquest document, amb el número 33, va ser publicat al tom I-1, pàgs. 59 i 60. També hi ha una breu regesta al tom I-2, pàg. 834. Font Rius el data el 16 d'agost de 1068].

In nomine Domini ego Miro, gratia Dey abbas cum cuncta congregacione cenobii Sancti Benedicti degentibus. Donatores sumus uobis, Bonifilio Olibani, simul et uxori tue Manidoda, filiisque tuis et filiabus uel omni tue progenie. Manifestum est enim quare condam Sallanus reliquit Domino et Sancto Benedicto alaudem suam quem habebat in castrum Sancte Perpetue et erat dirutus et heremus, ita ut Sancto Benedicto ad nichilum esset aptus. Et idcirco donamus ipsum alaudem simul cum aliis alaudibus quas habemus ibi, tibi et uxori tue atque filiis tuis simulque etiam omni proyenie tue. Scilicet partem turris qui inibi est simul cum omnem alaudem qui qualicumque modo pertinet Sancto Benedicto et nobis. Et est ipsam partem turris, et omnis ipse alaudus in comitatu Barchinone in castrum Sancte Perpetue in eum locum que uocant Villa de Perdices. Et est ipse alaudus, turris et uineys simul cum omni genere arborum, siluis, garricis, aquis aquarum, fontibus, petris, ueductibus uel reductibus, omnia et in omnibus quiquid Sancto Benedicto per qualicumque modo pertinet. Habet anc afrontaciones: a parte orientis in locum qui uocant Mala Pedriza, uel in alaude qui fuit de Vitale, presbitero; de meridie in auladem qui fuit de Uruca, femina, uel in garriga; de occiduo in alaude qui fuit de Feriol Ferrario uel in Mannolf qui fuit de Guifred sag uel in uineas de Pontils; de parte uero circii, in ipso prato de Val de Peres in torrente qui discurrit per tempus pluuiarum. Quantum infra istas afrontaciones includunt et ambiunt, sic donamus nos uobis omnia et in omnibus sicut superius iamdictum est. In ea uidelicet [sic] ratione ut turrem ipsam bene constituatis et hedificetis et ipsum alaudem bene excolatis et laboretis et complantetis et hedificetis, et per singulos annos fideliter domino Deo et Sancto Benedicto atque seruietes, ipsam undecimam partem pleniter donetis. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc nostram donacionem uenerit aut inrumpendum non hoc ualeat uindicare quamdiu ipsi fideliter Domino et Sancto Benedicto sicut superius dictum est adtenderint seut [sic; en lloc de *seu*] componant aut componat uobis hec omnia cum sua inmelioracione, et in antea hec nostra donacio uel largicio firmam in omnibus habeat stabilitatem et non sit disrupta.